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Abstrakt
Cytochrom b5 je malý amfipatický protein. Jeho lidská forma se nachází ukotvena ve vnější

membráně endoplazmatického retikula a mitochondrií, volně se nachází v červených krvinkách.

Skládá se ze dvou domén: Větší hydrofilní doména váže hem, menší hydrofobní doména ukotvuje

cytochrom b5 v mikrosomální membráně. Obě domény jsou spojeny linkerem, což je řetězec asi

15 aminokyselin, který dodává proteinu potřebnou flexibilitu. Jeho délka hraje významnou roli

při přenášení elektronů na cytochrom P450. Pokud je linkerová doména příliš krátká, cytochrom b5

nedokáže přenášet elektrony na cytochrom P450 a neúčastní se tak reakcí MFO systému. Ostatní

funkce jsou však zachovány.

Cílem této práce bylo navrhnout a pomocí genové syntézy vytvořit 4 deleční mutanty

cytochromu b5. Jejich linkerová doména obsahovala krátké i dlouhé delece, u kterých se předpokládá

narušení interakce s cytochromem P450.

Součástí práce byla heterologní exprese proteinů pomocí buněk Escherichia coli kmenů

XL10-Gold a DH5α. Jako expresní vektory pro transformaci byly použity plasmidy pET-30a(+)

a pET-22b. DNA byla z buněk izolována a sekvenací byla ověřena správnost genetického kódu.

Klíčová slova: cytochrom b5, heterologní exprese, genová syntéza

Abstract
Cytochrome b5 is a small amphipathic protein. The human form is anchored to the outer

membrane of the endoplasmic reticulum and mitochondria, a free form is located in red blood cells. It

consists of two domains: a large hydrophilic domain binds heme, a small hydrophobic domain anchors

cytochrome b5 to the microsomal membrane. Both domains are connected by linker chain of about

15 amino acids, which gives a flexibility to the protein. Its length plays an important role

in transferring electrons to cytochrome P450. If the linker domain is too short, cytochrome b5 is not

able to tranfer electrons to cytochrome P450 and not participates in the reactions of MFO system.

Other functions are preserved.

The aim of this study was to design and build 4 deletion mutants of cytochrome b5 using gene

synthesis. The linker domain contains long and short deletions, which are expected to have distortion

interaction with cytochrome P450.

Part of this thesis was the expression of heterologous proteins by cells of Escherichia coli

strain XL10-Gold and DH5α. As expression vectors for the transformation were used plasmids pET-

30a(+) and pET-22b. DNA from cells was isolated and the accuracy of the genetic code was verified

using the sequencing.

Keywords: cytochrome b5, heterologous expression, gene synthesis

(In Czech)
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1 ÚVOD

1.1 Xenobiotika

Xenobiotika jsou předmětem zkoumání xenobiochemie. Jsou to látky, které se běžně v organismu

nevyskytují a nejsou důležité pro zdravý vývoj ani jako zdroj energie organismu [9].

Z hlediska polarity dělíme xenobiotika na polární (hydrofilní) a nepolární (hydrofobní). Z organismu

se polární cizorodé látky dostanou aktivním transportem. U látek nepolárních je k vyloučení z

organismu nutná jejich polarizace, aby mohly být následně vyloučeny aktivním transportem [21].

1.2 Biotransformace xenobiotik
Cizorodé látky hydrofobní povahy se nesnadno vylučují z organismu díky své afinitě k membránám,

přes které se snadno dostávají difúzí a mohou nich částečně zůstávat. Nepolární xenobiotika musí být

tedy nejprve upravena, aby mohla být vyloučena z buňky a posléze z organismu aktivním transportem.

Tato přeměna, biotransformace, má u živočichů dvě fáze.

I. fáze biotransformace se nazývá derivatizační. Zde dochází ke vnesení či odkrytí polárnější

a snadněji derivatizovatelné skupiny do molekuly hydrofobního xenobiotika. Xenobiotikum je

obvykle oxidováno, redukováno či je v něm hydrolytickou reakcí demaskována v něm již přítomná

polární skupina [21, 36].

II. fáze biotransformace se nazývá konjugační. Xenobiotikum, které obsahuje snadno

derivatizovatelnou skupinu díky reakcím I. fáze biotransformace, v této fázi dále reaguje s polárními

látkami organismu vlastními. Jde především o reakce s kyselinou glukuronovou, s aktivním sulfátem,

s acetátem, s glutathionem, sacharidy, cysteinem, popř. dalšími aminokyselinami. Původně hydrofobní

xenobiotikum se stává polárním, což usnadní jeho detoxikaci a vyloučení z organismu. V případě

některých látek však naopak dochází k jejich aktivaci a zvýšení toxicity pro organismus [21].

1.2.1 Mikrosomální monooxygenasový systém (MFO)

Mezi enzymy I. fáze biotransformace patří zejména oxidasy, z nichž nejvýznamnější je systém

monooxygenas se smíšenou funkcí (zkratka MFO, z anglického „mixed function oxidases“). Tento

systém je umístěn v membráně endoplazmatického retikula. Skládá se z enzymů NADPH:cytochrom

P450 reduktasy, cytochromu P450 a lipidové dvojvrstvy tvořící membránu. Fakultativně přítomný

může být také cytochrom b5 a cytochrom NADH:cytochrom b5 reduktasa [21].

1.2.2 Cytochromy P450

Enzymy důležité při I.fázi biotransformace nazývané cytochromy P450 (CYP) jsou hemové proteiny,

ve kterých je hem vázán v hydrofobní kavitě přes SH skupinu cysteinu aktivního centra enzymu. Z

evolučního hlediska jde o velmi staré hemoproteiny, dokonce starší, než hemoglobin. Označení

„P450“ je odvozeno od hodnoty vlnové délky (450) v nanometrech, při níž má tento enzym v

7

redukovaném stavu v komplexu s CO charakteristické absorpční maximum, a od počátečního písmene

slova „pigment“(P) [22].

Cytochromů P450 existuje celá řada jak v rostlinné, tak v živočišné říši. Jedná se o izoenzymy, které

jsou kódované prostřednictvím odlišných genů, mající obdobnou strukturu a katalyzující obdobné

reakce. Systematicky se cytochromy P450 dělí na rodiny a podrodiny. Cytochromy s alespoň 40%

homologií primární struktury tvoří rodinu, s více než 60% homologií primární struktury potom

podrodinu. Tímto způsobem se označují za názvem číslem rodiny, písmenem podrodiny a číslem

vlastního enzymu. Např. cytochrom P450 1A2, případně CYP1A2 [22]. Na obr. 1 uvedena struktura

cytochromu P450 3A4.

Cytochrom P450 je tvořen čtyřmi pyrrolovými jádry, jejichž atomy dusíku vážou ion železa. To tvoří

prosthetickou skupinu enzymu. Pátý (axiální) ligand hemového železa je thiolátový anion

konzervovaného cysteinu. Šestý (axiální) ligand je OH skupina molekuly vody či hydroxidového

iontu. Enzym se vyskytuje ve dvou formách: nízkospinové (hexakoordinovaý stav, spin S=1/2)

a vysokospinové (pentakoordinovaný stav, spin S=5/2). V obou formách se v základním stavu

vyskytuje železitý ion (Fe
3+

) [11].

Obr. 1 Struktura cytochromu P450 3A4 (převzato z [17]).

1.2.3 Cytochrom b5

Cytochrom b5 je malý hemový protein o velikosti 16,7 kDa [2, 4]. Tento integrální membránový

protein se nachází na vnější membráně endoplazmatického retikula a v mitochondriích [12].

Protein má kyselý charakter, tvoří ho 6 α-helixů a 5 β-sheetů. Skládá se ze dvou domén. Větší doména

váže hem a je hydrofilní, menší doména obsahuje hydrofobní část, která molekulu ukotvuje

v membráně endoplasmatického retikula. Obě domény spojuje peptidový řetězec tvořený asi

15 aminokyselinami [2, 19, 12]. Cytochrom b5 se vyskytuje také volně v cytoplasmě červených

krvinek. Tato solubilní forma enzymu vzniká alternativním sestřihem genu, kdy dojde k nahrazení C-

terminální transmembránové části proteinu a jejího linkeru prolinem [12].
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Cytochrom b5 je jednoelektronovým přenašečem, který se účastní se například desaturace a elongace

mastných kyselin, biosyntézy cholesterolu, hlavně se však účastní hydroxylačních reakcí MFO

systému, kde přenáší elektrony na cytochromy P450 [13, 25].
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Obr. 2 Cytochrom b5 v lipidové dvojvrstvě membrány endoplazmatického retikula

V horní části obrázku je znázorněna struktura hemu, který je obklopen helikálními strukturami

v hydrofilní N-terminální doméně. Ve spodní části je zobrazena C-koncová hydrofobní doména


[…]


pravděpodobná, byly provedeny i kultivace na agarových plotnách s nižší koncentrací kanamycinu.

4.7 Čistota a koncentrace izolované DNA

Pro zjištění čistoty a koncentrací DNA jednotlivých konstruktů byly naměřeny hodnoty

absorbancí při charakteristických vlnových délkách (tab. 5). Z těchto hodnot byly určeny poměry

absorbancí a koncentrace DNA (viz oddíl 3.5).

Tab. 5 Naměřené absorbance a dopočtené hodnoty určující čistotu a koncentraci DNA

Konstrukt A230 A260 A280 A260/A280 A260/A230 cDNA [µg·ml
-1

]

Del-4 0,19 0,43 0,21 2,05 2,26 5397

Del-6 0,21 0,52 0,26 2,00 2,47 6526

Del-8 0,0050 0,0124 0,0063 1,96 2,47 249

Del-10 0,0168 0,0367 0,0188 1,95 2,18 460

Z výsledků je patrné, že ne všechny vzorky byly ideálně čisté. To mohlo být způsobeno jednak

nedokonalou izolací DNA, jednak znečištěním při manipulaci během měření sbsorpčních spekter.

4.8 Sekvenace

Za správný výsledek je považována sekvence se 100% shodou genetického kódu jako v

návrhu na syntézu. Na obrázku 15 jsou genetické kódy všech konstruktů.

34

Product del_4:

CATATGGCGGAACAGTCTGACGAAGCGGTTAAATACTACACCCTGGAAGAAATCCAGAAACACAACCACTCTAAA

TCTACCTGGCTGATCCTGCACCACAAAGTTTACGACCTGACCAAATTCCTGGAAGAACACCCGGGTGGTGAAGAA

GTTCTGCGTGAACAGGCGGGTGGTGACGCGACCGAAAACTTCGAAGACGTTGGTCACTCTACCGACGCGCGTGAA

ATGTCTAAAACCTTCATCATCGGTGAACTGCACCCGGACGACCGCCCGAAACTGAACACCCTGATCACCACCATC

GACTCTTCTTCTTCTTGGTGGACCAACTGGGTTATCCCGGCGATCTCTGCGGTTGCGGTTGCGCTGATGTACCGT

CTGTACATGGCGGAAGACTAACTCGAG

Product del_6:

CATATGGCGGAACAGTCTGACGAAGCGGTTAAATACTACACCCTGGAAGAAATCCAGAAACACAACCACTCTAAA

TCTACCTGGCTGATCCTGCACCACAAAGTTTACGACCTGACCAAATTCCTGGAAGAACACCCGGGTGGTGAAGAA

GTTCTGCGTGAACAGGCGGGTGGTGACGCGACCGAAAACTTCGAAGACGTTGGTCACTCTACCGACGCGCGTGAA

ATGTCTAAAACCTTCATCATCGGTGAACTGCACCCGGACGACCGCCCGAAACTGAACATCACCACCATCGACTCT

TCTTCTTCTTGGTGGACCAACTGGGTTATCCCGGCGATCTCTGCGGTTGCGGTTGCGCTGATGTACCGTCTGTAC

ATGGCGGAAGACTAACTCGAG

Product del_8:

CATATGGCGGAACAGTCTGACGAAGCGGTTAAATACTACACCCTGGAAGAAATCCAGAAACACAACCACTCTAAA

TCTACCTGGCTGATCCTGCACCACAAAGTTTACGACCTGACCAAATTCCTGGAAGAACACCCGGGTGGTGAAGAA

GTTCTGCGTGAACAGGCGGGTGGTGACGCGACCGAAAACTTCGAAGACGTTGGTCACTCTACCGACGCGCGTGAA

ATGTCTAAAACCTTCATCATCGGTGAACTGCACCCGGACGACCGCCCGAAACTGAACACCATCGACTCTTCTTCT

TCTTGGTGGACCAACTGGGTTATCCCGGCGATCTCTGCGGTTGCGGTTGCGCTGATGTACCGTCTGTACATGGCG

GAAGACTAACTCGAG

Product del_10:

CATATGGCGGAACAGTCTGACGAAGCGGTTAAATACTACACCCTGGAAGAAATCCAGAAACACAACCACTCTAAA

TCTACCTGGCTGATCCTGCACCACAAAGTTTACGACCTGACCAAATTCCTGGAAGAACACCCGGGTGGTGAAGAA

GTTCTGCGTGAACAGGCGGGTGGTGACGCGACCGAAAACTTCGAAGACGTTGGTCACTCTACCGACGCGCGTGAA

ATGTCTAAAACCTTCATCATCGGTGAACTGCACCCGGACGACCGCCCGAAACTGATCGACTCTTCTTCTTCTTGG

TGGACCAACTGGGTTATCCCGGCGATCTCTGCGGTTGCGGTTGCGCTGATGTACCGTCTGTACATGGCGGAAGAC

TAACTCGAG

Obr. 15 Genetický kód delečních mutantů cytochromu b5 ověřený sekvenací

Modře jsou podbarveny řetězce DNA kódující zbylou oblast linkerové domény, černě je na začátku

zvýrazněn kód pro endonukleasu Nde I, černě je na konci každého genetického kódu zvýrazněno

restrikční místo pro endonukleasu Xho I.
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5 ZÁVĚR

Navzdory počátečním potížím, kdy se zpočátku opakovaně nedařilo připravit dva konstrukty

s kratšími delecemi, se nakonec všechny čtyři plánované expresní vektory kódující modifikované

formy lidského retikulárního cytochromu b5 podařilo připravit. Finálními preparáty jsou expresní

vektory založené na plasmidech pET-30a(+) a pET-22b v množství a čistotě dostatečné pro následnou

heterologní expresi delečních mutantů lidského cytochromu b5 v E. coli. Následně byla z těchto buněk

amplifikovaná DNA izolována a správnost genetického kódu byla ověřena sekvenací.
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