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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

x B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

x C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

x C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

V práci se vyskytuje velké množství laboratorního slangu, nepřesností, nekompletních

informací a stylistyckých neobratností, což velmi snižuje kvalitu předkládané práce. Stejně tak i

velké množství nevyužitého prostoru, kde se na několika stránkách objevuje např. jen jeden obrázek

a zbylá cca půlka stránky je volná.

Připomínku bych měla i k řazení literárních zdrojů, které jsou řazeny abecedně, ale v textu

jsou citace číslovány, doporučila bych se držet pouze jedné z těchto metod řazení.

Bohužel mi v textu (kap. 3.3.4), kde autorka popisuje vyřezávání konkrétních zón

z agarosového gelu, chybí odkaz na obrázek, který by ilustroval právě popisovanéné zóny. Dále

bych doporučila velikosti daných úseků v markeru označit přímo do obrázku, namísto použití

markeru na jiném místě (vzhledem k tomu, že není zcela jednoduché odvodit, který z proužků na

daném markeru odpovídá proužkům v reálné elektroforéze).

Závažnější připomínky bych měla k absenci složení pufrů použitých v práci, a to TAE a GTE

(tuto informaci si přeji doplnit v opravném lístku).

V kapitole Výsledky a diskuze bych ocenila podrobnější popis daných obrázků elektroforéz,

zejména v kapitole 4.5 Kontrola štěpení agarosovou elektroforézou, kde je jen jedna věta, také

požaduji doplnit popis jednotlivých drah na Obr. 13. Tento nedostatek bych chtěla odstranit

v opravném lístku. Dále požaduji opravit nesprávnou větu o absorbčních maximech v kapitole 3.5

na str. 25.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V práci píšete, že využíváte barvivo E129, co je to za látku?

2) V kapitole 3.5 Příprava vzorků na sekvenaci píšete, že: „Absorbance byla měřena proti

destilované vodě, pozornost byla věnována hodnotám naměřených při 230. 260 a 280 nm.“

Proto by mně zajímalo, proč Vás zajímá práve hodnota absorbance při vlnové délce 230

nm, jaké látky v této oblasti můžete zaznamenat?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře - dobře

Datum vypracování posudku: 2.9.2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):

RNDr. Michaela Moserová, Ph.D.